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Gerasis Ganytojas, vitražas

…Marija Magdalena anksti ryte nuskubėjo 
prie Jėzaus kapo ir pamatė, kad akmuo nuo 
angos nuristas ir kapas tuščias. Ji skubiai 
nubėgo pranešti apaštalams, jog kapas esąs 
atviras ir Jėzaus kūną kažkas bus paėmę ir 
nežinia kur padėję. Gavę tokią žinią, Apaštalai 
skubėjo prie kapo ieškoti Jėzaus. O Marija 
Magdalena, atėjusi pranešti apaštalams 
apie atvirą kapą, dar netikėjo, kad Jėzus yra 
prisikėlęs  (Jono 20; 1-9). 

Broliai ir Seserys Kristuje,

Toronto tarptautinio oro uosto koplyčioje prie įėjimo 
durų yra padėta knyga, kurioje lankytojai kviečiami 
parašyti savo maldos intencijas arba komentarus. Esu 
skaitęs labai gražių maldų. Tuo pačiu ne viena maldos 
intencija yra piligrimų parašyta, jiems keliaujant į savo 
piligriminę ar vertybių ieškojimo kelionę, aplankant 
pasaulio šventas vietas. Taip ši kelionė tampa dvasinio 
ieškojimo ar atsinaujinimo siekiu, panašiai kaip Marijos 
Magdalenos ir Apaštalų nuskubėjimas prie Kristaus 
tuščio kapo tapo tolesniu dvasiniu ieškojimu.

Katalikų tradicijoje per neeilinius Popiežiaus paskel-
btus metus kaip šie šventieji Gailestingumo metai, skirti 
pagerbti ir patirti Dievo gailestingumą, tikintiesiems 
siūloma leistis į piligriminę kelionę ir užsitarnauti atlai-
dus. Koks piligriminės kelionės tikslas? “Piligrimystė 
parodo, kad GAILESTINGUMAS yra siektinas tiks-
las, reikalaujantis įsipareigojimo ir aukos. Piligriminė 
kelionė turi skatinti atsivertimą” (MV 14), – rašo 
popiežius Pranciškus.

“Mūsų širdis bus nerami, kol neatras poilsio Tavy-
je”, – meldėsi Šv. Augustinas. Kiek tame yra tiesos! 
Juk žmogus per savo gyvenimo piligrimystę ieško 
laimės, meilės, pripažinimo, gyvenimo prasmės, 
Dievo… Deja, neretai tos laimės vieni ieško turte, 
kiti – horoskopų pranašystėse, kurios klaidina, veda 
į neviltį ir nepasitikėjimą Viešpačiu. Taip yra priden-
giamas Jo Gailestingasis Veidas.  “Jėzus Kristus yra 
Tėvo gailestingumo veidas.  Šie žodžiai gali būti geras 
krikščionių tikėjimo slėpinio apibendrinimas. Tėvo 
gailestingumas tapo gyvas bei regimas ir pasiekė savo 
aukščiausiąjį tašką” (MV 1.).

Didžiosios savaitės liturginės apeigos bei tradicijos 
tepadeda mums visiems atpažinti Gailestingąjį Jėzaus 
Veidą.  Prisikėlęs Kristus Šv. Velykų proga telaimina 
Jus, Jūsų šeimas, parapiją bei lietuvių bendruomenes 
ir visas mūsų piligrimines keliones.

Linkiu visiems palaimintų ir džiugių Šv. Velykų!

Prelatas Edmundas J. Putrimas

 

Mokslas pasitarnaus žmonių gerovei
Lietuvos prezidentė Dalia Gry-

bauskaitė kartu su Ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros or-
ganizacijos (EBPO) generaliniu 
sekretoriumi Angel Gurria Vil-
niuje, Saulėtekio slėnyje, atida-
rė pažangiausius Baltijos jūros 
regione mokslinių tyrimų centrus 
ir Europos branduolinių moksli-
nių tyrimų organizacijos CERN 
mokslo parodą.

Vilniaus universitete savo veik-
lą pradeda Jungtinis gyvybės 
mokslų centras bei valstybinis  
fizinių ir technologijų mokslų 
centras, kuriuose bendradarbiau-
jant su gabiausiais mokslininkais 
bei pasaulinėmis kompanijomis 
bus atliekami medicinos, biotech-
nologijų, gydymo lazeriais, vėžio 
prevencijos bei kiti žmonijos atei-
čiai svarbūs tyrimai.

Jungtiniame gyvybės mokslų 
centre studijuoja 800 studentų, čia 
atliekami bandymai ir išradimai 
gali duoti proveržį gydant vėžį, 
kuriant naujos kartos augalus. 
Mokslininkai jau dabar atlieka 
neinvazinio vėžio nustatymo 
tyrimus – tai reiškia, kad ateityje 
medikams tiriant vėžį, nereikės 
chirurginiu būdu imti mėginio, 

tiesiog užtektų atlikti seilių tyri-
mą. Taip pat čia atliekama vėžio 
ląstelių diagnostika molekuliniu 
lygmeniu galėtų sumažinti mir-
tingumą nuo vėžio net iki 50 %, 
nes ši technologija leidžia aptikti 
pačius ankstyviausius ląstelės pa-
kitimus ir taip užkirsti kelią ligai. 
Lietuva yra viena iš pirmaujančių 

gyvybės mokslų srityje Europo-
je. Šiuo metu Lietuvoje 1 mln. 
gyventojų tenka net 8 kuriami 
vaistai – tai yra 4 kartus daugiau 
nei visos Europos mastu. Iš viso 
Lietuvoje gyvybės mokslų srityje 
veikia daugiau kaip 90 verslovių. 

Šiame centre dirbančio profeso-
riaus Virginijaus Šikšnio atradi-
mas genomų atsinaujinimo srityje 
leidžia molekulėje sunaikinti ligą 
nulemiantį geną ir pritaikyti šią 
technologiją, didinant žmogaus 
atsparumą ligoms ar pritaikant 
augalų išauginimui net pačio-
mis nepalankiausiomis klimato  

sąlygomis. Jam kartu su kitais 5 
pasaulio mokslininkais paskirta 
“Warren Alpert” fondo premija 
už reikšmingą indėlį į bakterijų 
CRISPR antivirusinės apsaugos 
sistemos pažinimą. 

Nukelta į 3-ią psl.

Tarptautinio mokslo tyrimų centro CERN parodą Vilniuje 
atidaro (iš k.) Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė ir EBPO 
gen. sekretorius Angel Gurria

Aš esu prisikėlimas ir gyvenimas. 
Kas tiki mane – nors ir numirtų, bus gyvas 

(Jn11, 25)

Didžiosios Kristaus Prisikėlimo 
šventės proga sveikiname 

Tėviškės žiburių bendradarbius ir skaitytojus, 
rėmėjus ir visus lietuvius, linkėdami Prisikėlimo 
dvasios įkvepiančios šviesos, pavasariškos nuo-
taikos visuose darbuose ir gyvenime!

Kanados lietuvių kultūros draugija “Žiburiai”, 
Tėviškės žiburių redakcija  
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Kanados lietuvių telkiniuose Toronte, Montrealyje, Hamiltone, Londone, Mississaugoje ir kt. vasario – kovo mėnesiais lankėsi ir dalyvavo gavėnios rekole-
kcijose, pamaldose ir susitikimuose su parapijiečiais Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevičius, SJ. Šiemet minintis 25-erių metų vyskupystės, 20-ties 
metų arkivyskupystės sukaktis arkivyskupas pasitraukė nuo oficialių pareigų, bet nesumažino darbų apimties. Atkaklus tikinčiųjų teisių gynėjas, pogrindinės 
Katalikų Bažnyčios kronikos steigėjas sovietiniais laikais, arkivysk. S.Tamkevičius nepriklausomoje Lietuvoje atliko pažymėtinų darbų, žadinant Lietuvos 
dvasinį atgimimą: Kaune atstatyta Prisikėlimo šventovė, Šiluva tapo šiuolaikiniu piligrimystės  centru,  krikščioniškųjų vertybių sklaida pasižymi Marijos 
radijas. Jau paskutiniais darbo  metais Kaune įsteigta šv. Jono Pauliaus II parapija – tai tik dalis išmintingo ir jautraus žmonėms dvasininko nuveiktų darbų. 
Už nuopelnus Lietuvai arkivyskupas S.Tamkevičius, SJ, apdovanotas LDK Gedimino ordino Komandoro didžiuoju kryžiumi, Vyčio kryžiaus ordinu, Lietuvos 
nepriklausomybės ir sausio 13-osios atminimo medaliais.

Svarbiausia – matyti Prisikėlimo šviesą …
Į Tėviškės žiburių klausimus atsako  Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevičius, SJ

Atrodo, kad ir pasitraukus nuo 
pagrindinių pareigų, Jums ilsėtis nėra 
kada. Daug keliaujate, Jus matome 
visose Lietuvos viešojo gyvenimo sri-
tyse. Prašom pasidalinti įspūdžiais iš 
aplankytų parapijų Rytuose – Rusi-
joje ir čia, išeivijoje.

– Iš tiesų darbų beveik nesumažėjo, 
bet jie kiek kitokie. Turiu daugiau 
laiko pasidomėti labiau nutolusių nuo 
Lietuvos tautiečių parapijomis. Teko 
aplankyti Rusijai priklausančioje 
Karaliaučiaus srityje bent 5 parapi-
jas. Parapijų gyvenimo rūpesčiai visur 
panašūs. Dalis šioje srityje gyvenančių 
lietuvių grįžo namo. Kiti pasiliko, bet 
mažėjant parapijų narių skaičiui, sun-
kiau išsilaikyti. Jaunimui yra pavojus 
nutautėti, nes tautinės mažumos čia ne-
turi tokių sąlygų, kokias turi Lietuvoje. 
Parapijiečiai skundžiasi, kad nelengva 
pasiekti Lietuvą, nors ji čia pat. Tik 
dvi – Karaliaučiaus ir Tilžės parapijos 
gausesnės ir, atrodo, veiklesnės. Bet 
silpnėjančias ir mažėjančias parapijas 
matau ir čia, išeivijoje. Matyt bendroji 
viso pasaulio visuomenės sekuliari-
zacija daro įtaką ir čia.

Lietuva 26-ąsias antrosios neprik-
lausomybės metines sutinka daug 
turtingesnė, gal ir saugesnė išoriškai, 
tačiau bendroji dvasinė Lietuvos 
žmonių būsena ir savijauta apgailė-
tina – savižudybės, girtavimas, žema 
savivertė, emigracija – tik dalis visokių 
negerovių. Kokiais būdais Lietuvos 
Bažnyčia gali prisidėti keliant žmonių 
dvasią, kokie svarbiausi ir sunkiausi 
darbai būtų šioje srityje? 

– Man atrodo, kad pagrindinė blogybė 
– nepaprastai didelė atskirtis tarp 
pasiturinčių ir vargingai gyvenančių 
žmonių. Kol vieni naudojasi visomis 
gyvenimo galimybėmis, kita dalis 
žmonių skęsta neviltyje ir nemato jokios 
išeities iš tamsos ir skurdo rato. Kita 
priežastis – nepateisinti lūkesčiai, kai 
buvo tikimasi, kad išlaisvėjusi Lietuva 
taps turtinga ir visiems gyvenimas bus 
be rūpesčių. Deja, laisvė be dvasinių 
vertybių pasirodė ne tokia lengva, o kai 
kam ir pragaištinga. Kas trukdo Lietu-
vos žmonėms pamatyti viltį ir šviesą 
gyvenime? Svarbiausia tikėjimo stoka, 
įtarumas, neišsipildę turtiniai lūkesčiai, 
patirtos nesėkmės ir jų skandinimas al-
koholyje, kuris atneša į šeimas smurtą, 
skriaudas vaikams, nusikaltimus. Tai ne 
Bažnyčios, bet visos valstybės, visos 
visuomenės problema, kurią turi spręsti, 
visų pirma, politikai, seimas, kuriems 
patikėta rūpintis valstybės žmonių ge-
rove. Deja, alkoholio lobistai sugeba 
lengvai paveikti daugelį seimo narių 
ir didesnių permainų šioje srityje nėra. 
Tik mažais patvarkymais sudaromas 
įspūdis, kad kažkas lyg ir daroma. Ke-
liomis valandomis sumažintas prekybos 
alkoholiu laikas neduos jokių rezultatų, 
būtinos  didelės permainos. Artėjantys 
rinkimai turėtų būti visų seimo narių 
nuostatos ir nuoširdumo, atsakomybės 
prieš visus patikrinimu. Rinkėjai turi 
žinoti kas ir kaip balsuoja, priimant ar 
nepriimant įstatymus, nuo kurių priklau-
so mūsų visuomenės gerovė, sveikata 
ir pagaliau vaikų ateitis. 

Bažnyčia, jos dvasininkai kaip 
ir visi Lietuvos žmonės, kilę iš tos 
pačios aplinkos ir gyvena joje. Jie 
daliai tikinčiųjų daro pozityvią įtaką, 
bet norėtųsi jų didesnio aktyvumo. 
Parapijose trūksta kunigų, vienam 
kartais tenka dirbti trijose, tad nėra 
laiko geriau susipažinti su žmonėmis, 
pajusti jų lūkesčius, išklausyti ir pa-
tarti. Vilties teikia jaunimo organi-
zacijos ir sambūriai – ateitininkų, 
skautų ar šaulių. Per jaunimo grupes 
labai sėkmingai galima ugdyti, skleisti 
krikščioniškąsias vertybes. Mes, dvasi- 
ninkai, turėtume geriau panaudoti šias 
jaunimo organizacijas ir padėti jau-
niems žmonėms susivokti dabartinėje, 
gerokai sumaišytoje žmogiškųjų pasi-
rinkimų skalėje, parodyti dvasinio 
gyvenimo ugdymo kryptį, atitraukiant 

juos nuo vienadienių pramogų pasaulio 
įtakos. Turime ir teigiamų ženklų. Jau 
prieš pat išskrendant į Kanadą, man 
buvo pasiūlyta pasirašyti, pradedant 
visuomenės vajų Už blaivią Lietuvą. 
Pasirašiau, atrodo, vienas pirmųjų, bet 
kaip pranešė spauda, prisidėjo daugiau 
puikių, atsakingų žmonių. Grupės tiks-
las – surinkti 50,000 parašų ir pateikti 
Seimui svarstyti veiksmingesnį alkoho-
lio prekybos įstatymo projektą. 

Kai visuomenė iš apačios telkiasi 

kovai prieš Lietuvos skandinimą al-
koholyje, galime tikėtis, kad turėsime 
ženklesnių permainų.

Kokie būtų katalikiškosios spaudos 
uždaviniai, gerinant Lietuvos dvasinę 
aplinką?

– Nemanau, kad viena katalikiška 
žiniasklaida galėtų kažką žymaus nu-
veikti. Yra teisingas posakis, kad vienas 
kovos lauke ne karys. Visos visuomenės 
informavimo priemonės – internetas, 
laikraščiai, radijas, televizija, nežiūrint 
jų teminio pasirinkimo, turi ir privalo pa-
daryti daugiau, parodant, kad žmogaus 
gyvenime yra svarbu ne tik pinigai ir 
pramogos, bet dar svarbesnis dvasinis, 
moralinis tobulėjimas. Spauda su jos 
galimybėmis gali padėti aiškiau susi-
vokti vertybių pasaulyje ir pasirinkti tas, 
kurios padeda dvasios augimui, pamatyti 
save ir pasaulį kitoje šviesoje ir pagaliau 

gali paskatinti imtis konkrečios veiklos, 
bandant pakeisti bent artimąją aplinką. 
Mes turime ir labai gerų pavyzdžių 
iš katalikiškos žiniasklaidos: save 
išsilaikantis, populiarus Marijos Radi-
jas, internetinis portalas Bernardinai, 
Artumos žurnalas, turintis pakankamai 
didelį – per 10,000 vienetų tiražą.  Savo 
jautriu įtaigiu žodžiu jie pasiekia žmones, 
bet, deja, sunku varžytis su komerciniais 
leidiniais, kurie, siekdami pelno, nepaiso 
jokios etikos ir draudimų. 

Katalikiškoji spauda, išskyrus Marijos 
Radiją, išsilaiko nelengvai, dažniausiai yra 
reikalingi rėmėjai. Džiaugiuosi. kad nese-
niai vykusioje Lietuvos vyskupų konfer-
encijoje buvo svarstoma kata-likiškosios 
spaudos padėtis ir buvo nutarta parapi-
jose skirti vieno sekmadienio rinkliavą 
katalikiškai spaudai paremti. 

Praėjusiais metais atnaujino savo 
veiklą Bažnyčios Kronikos fondas, ku-
rio pagrindinis tikslas – remti katalikišką 
žiniasklaidą. Trūkstant lėšų, negalime 
turėti gerų darbininkų, o tada ir leidinio 
įtaigumas mažėja. Belieka tik svajoti 
apie solidų katalikišką dienraštį ar bent 
savaitraštį, kuris savo aiškiomis gyveni-
mo, kultūros, politikos vertinimo nuostat-
omis  būtų atsvara tiems, kurie vilioja skai-
tytojus pigiu skaitymu ir nereikšmingomis 
temomis ar tarnauja neaišku kam. 

Nukelta į 3-ią psl.

Kauno arkivyskupas S. Tamkevičius, SJ, būdamas Mississaugoje kartu 
su Lietuvos kankinių parapijos kunigais lankėsi Mississaugos merijoje. Iš 
k. kun. N. Šmerauskas, arkivysk. S. Tamkevičius, SJ, Mississaugos mies-
to savivaldybės vadovė Bonnie Crombie, prel. J. Staškevičius, klebonas  
V. Staškevičius

Kauno arkivyskupas emeritas Sigi-
tas Tamkevičius, SJ, kalba Toron-
to Prisikėlimo parapijos Sriubos 
vakaronėje. D. Puterienės ntr.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosMokslas pasitarnaus žmonių gerovei
Atkelta iš 1-o psl.

Tai revoliucinis atradimas, nes 
ši sistema gali būti pritaikyta 
genomo pertvarkymui. “Warren 
Alpert” fondo premija skiriama 
mokslininkams, kurių tyrimai at-
veria naujas galimybes žmogaus 
ligų gydymui ar prevencijai, ir 
remiasi reikšmingais moks-
liniais atradimais, keičiančiais 
mūsų supratimą apie ligas ar jų 
gydymo metodus.

Valstybinis fizinių ir tech-
nologijų mokslų centras vienija 
geriausius fizikos, chemijos ir 
technologijos mokslo pada-
linius. Centro mokslininkų 
kuriamas technologijas jutimi-
niams telefonams naudoja viena 
iš didžiausių pasaulio technikos 
gamintojų “Samsung”. Taip pat 
šio centro lietuvių mokslininkų 
išrastas terahercinis lazeris jau 
naudojamas, kuriant saugumo 
sistemas – oro uostuose keleivių 
patikrai, pašto ir pervežimo 
kompanijų skenuojant siun-
tinio turinį, nustatant asmens 
dokumentų autentiškumą ir net 
atpažįstant odos vėžį.

Šiame centre yra ir retai pasi-
taikanti radiolokacinio matavi-
mo aparatūra – visame pasau-
lyje yra tik 16 tokių įrenginių. 
Jie naudojami aplinkos apsaugai 
– padeda nustatyti oro taršos šal-
tinį, taip pat moderniai archeo-
logijai – aparatas gali nustatyti 
amžių iki 50,000 metų senumo 
audinius ir dalis. 

Lietuva išlieka viena iš pažan-
giausių lazerių gamintojų pa-
saulyje. Mūsų šalyje pagaminti 
mokslo lazeriai sudaro apie  
10% pasaulinės rinkos, o Lie-
tuvos lazerių sektorius kasmet 
auga net 20%. 

Kartu buvo atidaryta tarptau-
tinės mokslinių tyrimų organi-
zacijos CERN mokslo paroda. 
Ši paroda veiks 3 mėnesius, 
apsilankymas joje nemokamas. 
Kovo 17-ąją CERN Taryba 

svarstė Lietuvos paraišką dėl 
asocijuotos narystės, ir Lietuva 
pradės stojimo procedūrą į vie-
ną iš didžiausių ir pažangiausių 
pasaulio mokslo organizacijų. 
Lietuvai tapus CERN asocijuota 
nare, čia bus atidarytas CERN 
verslo inkubatorius, kuriame ne 
tik Lietuvos, bet ir visos Euro-
pos mokslininkai galės pradėti 
savo verslą. Lietuvoje veikia 5 
mokslo slėniai ir technologi-
jų parkai, numatoma iki 2018 
metų įsteigti dar 10 edukacinių 
technologijų centrų.

Narystė EBPO skatins 
pertvarkas

Prezidentė su A. Gurria, įta-
kingo pasaulio ekonominio 
klubo vadovu, aptarė stojimo 
į EBPO eigą, Lietuvos ekono-
minę pažangą ir sritis, kurioms 
yra būtinos pertvarkos. Pasak 
prezidentės, narystė EBPO yra 
vienas iš svarbiausių Lietuvos 
užsienio politikos darbų. Tai 
įpareigoja vykdyti labai atsa-
kingą finansų politiką, gerin-
ti valstybės įmonių bei turto 
valdymą, įgyvendinti griežtus 
antikorupcinius reikalavimus, 
skatinti inovatyvią ekonomiką 

ir visapusišką šalies augimą. 
Teigiamai vertinamos Lietu-
vos pastangos užsitikrinant 
energetinį saugumą ir dujų bei 
elektros energijos tiekimo šalti-
nių įvairovę, šalies ekonominė 
situacija. Lietuvai pranašauja-
mas vienas iš sparčiausių ES 
ekonomikos augimų – apie 3% 
BVP. Gerėja Lietuvos rodikliai 
pasauliniuose konkurencingu-
mo, verslumo skatinimo, eko-
nominės laisvės ir korupcijos 
suvokimo apklausose. Būtina 
įgyvendinti valstybės valdomų 
įmonių reformą, pakeisti miš-
kų įstatymą ir mažinti urėdijų 
skaičių, gerinti sveikatos apsau-
gos sistemą ir vartotojų teisių 
apsaugą, kryptingai siekti dar 
geresnio mokesčių surinkimo, 
skatinti rinkos liberalizavimą, 
skaitmeninę ekonomiką, ino-
vacijas ir mokslinius tyrimus, 
stiprinti švietimo sistemą, rati-
fikuoti sandorius. Paraišką dėl 
narystės šioje organizacijoje 
mūsų šalis pateikė 2002 m., o 
2015 m. birželį buvo pakviesta 
pradėti stojimo į EBPO kelią. 
Lietuvos tikslas – tapti EBPO 
nare 2018 m. Šiuo metu EBPO 
vienija 34 pasaulio šalis. Inf.

Svarbiausia – matyti Prisikėlimo šviesą …
Atkelta iš 2-o psl. 

Spauda gali keisti žmonių savimonę, 
atspindėdama įvykius ir pasaulį krikščioniškų 
vertybių šviesoje, parodant, kad galima nesivai-
kyti sensacijų, o pozityviai rodyti kelią į ateitį. 

Šiemet daug kalbame apie Dievo Gai-
lestingumą.  Ką šie metai turėtų reikšti tikin-
tiesiems ir galbūt nutolusiems nuo Bažnyčios, 
bet tiesos ir gėrio ieškantiems žmonėms? 

– Pirmiausia, Dievo Gailestingumo reikia 
visai Lietuvai ir jos žmonėms. Matome ir 
jaučiame, kokia supriešinta, pasimetusi vertybių 
atrankoje, nuolat galvojanti tik apie savo gerbūvį 
visuomenė, bijanti pažvelgti į savo dvasią, nes 
ten tik įtarumo, nepasitikėjimo savimi ir ki-
tais voratinkliai. Be atvangos ieškoma priešų 
ir kaltų, be atsakomybės rausiamasi praeityje ir 
drumsčiama bet kokia bendrystės užuomazga. 
Nelemtos ir partijų rietenos, tarsi jose būtų ne 
tos pačios Lietuvos žmonės, o nesutaikomi 
priešai. Gailestingumo metai turėtų priminti, 
kad ne materialinė gerovė, dėl kurios lenk-
tyniaujama, dažnai nepaisant net padorumo, 
ne tariamai svarbios pareigos suteikia gyvenimo 
pilnatvę. 

Tik mokėjimas aplink save skleisti gerumą, 

dalinimasis dvasiniais ir materialiais dalykais, 
pastebėjimas šalia savęs atskirtyje esančio 
žmogaus, piktavalio sudraudimas – tik šitai  
gali atnešti ramybę ir taiką, kurios šiandien taip 
trūksta mūsų Tėvynėje – ir paskiram žmogui, 
ir visai visuomenei.

Kalbamės didelės šventės išvakarėse 
– greitai švęsime Prisikėlimo šventę. Ką 
norėtumėte palinkėti lietuviams, nesvarbu, 
kur jie gyventų ?

– Velykos – šviesos ir gerumo, vilties ir 
prisikėlimo šventė. Linkiu visiems, laukiant 
Kristaus Prisikėlimo, atsigręžti į Evangeliją 
– į šią geriausią Kristaus mokyklą. Kristaus 
Prisikėlimo šviesa telydi mūsų darbus ir planus 
kasdienybėje, bendraujant su kitais. Visiems 
lietuviams, kur jie bebūtų – Tėvynėje ir už jos 
ribų – Viešpaties Prisikėlimo šventės proga 
linkiu savo gyvenime vadovauti Evangelijos 
skleidžiama  išmintimi ir visa apimančia meile. 
Šitai padarys mūsų visų gyvenimą prasmingesnį 
ir šviesesnį. 

Ačiū už pokalbį. 

Kalbėjosi Sigina Katkauskaitė

CERN parodos atidaryme prezidentė D. Grybauskaitė (cen-
tre) su CERN atstovais D. Hauer ir Ch.Warakule bei Lietuvos 
mokslininkais                                                 Ntrs. R.Dačkaus

MIRĖ A.E. SENN

Šm.kovo 8 dieną, eidamas 
84-uosius metus, mirė Alfred 
Erich Senn, lietuvių-šveicarų 
kilmės JAV mokslininkas, bal-
tistas, Lietuvos mokslų aka-
demijos užsienio narys, vienas 
iš žymiausių Lietuvos XX š. 
istorijos tyrinėtojų. Istori-
kas gimė 1932 m. balandžio 
12 dieną; jo tėvas – taip pat 
garsus baltistas, filologas, 
leksikografas Alfred Senn 
(1899-1978 m.); motina – 
lietuvė Marija Eva Vedlugaitė. 
Į JAV jo tėvai persikėlė 1930 
metais. A. E. Senn 1958 m. 
baigė Kolumbijos universitetą, 
daug dešimtmečių dirbo 
pedagoginį darbą įvairiuose 
JAV universitetuose. Savo 
darbuose autorius gilinosi į 
lietuvių diplomatijos gimimą, 
jos veiklą svarbiausiais Lietu-
vos užsienio politikos krypčių 
klausimais ir pats bendravo 

su daugeliu lietuvių politikų 
ir diplomatų. Jo knyga apie 
Sąjūdį Lithuania awakening 
buvo ne tik pirmoji knyga apie 
Sąjūdį apskritai, bet taip ir liko 
nepralenkiama savo gilumu 
ir įžvalgomis, nešališkumu. 
Pažinojo V. Mickevičių-
Krėvę, profesorių A. Salį, 
Z. Rekašių, L. Mockūną, H. 
Žemelį, V. Kavolį. A. E. Senn 
apgynė daktaro disertaciją 
The Emergence of Modern 
Lithuania (Lietuvos valstybės 
atkūrimas 1918–1920 m.), 
kuri 1959 m. buvo išleista at-
skira knyga, atvėrusi anglakal-
biams vakariečiams nežinomą 
Lietuvos pasaulį. A.E. Senn 
1999-2000 m. buvo Vytauto 
Didžiojo universiteto vizituo-
jantis profesorius, mėnraščio 
Akiračiai redakcinės kolegi-
jos narys. Istorikas taip pat 
daug metų rūpinosi Vilniaus 
ir Madisono miestų ryšių stip- 
rinimu. Mokslininkas yra pa-
rašęs aštuonias knygas, skir-
tas Lietuvos istorijai. Istoriko 
darbas Gorbačiovo nesėkmė 
Lietuvoje buvo apdovanotas 
Amerikos Baltijos studijų aso-
ciacijos įsteigta Edgar Ander-
son prezidentine premija. Už 
nuopelnus garsinant Lietuvos 
vardą A.E. Senn 2004 m. ap-
dovanotas Vytauto Didžiojo 
ordino Karininko kryžiumi, 
Lietuvos URM garbės ženklu 
“Diplomatijos žvaigždė”. 

 PARAMA UKRAINOS LAKŪNEI
Lietuvos seimas, užsienio 

reikalų ministerija, nevy-
riausybinės organizacijos, 
lietuvių bendruomenės visame 
pasaulyje  pasisako prieš  
Ukrainos karinių oro pajėgų 
lakūnės Nadijos Savčenko 
neteisėtą kalinimą Rusijos 
Federacijos teritorijoje. Sei-
mas primena, kad 2014 m. 
liepą Ukrainos karinių oro 
pajėgų lakūnė N. Savčenko 
buvo neteisėtai sulaikyta 
Ukrainoje, pervežta į Rusijos 
Federacijos teritoriją, kur iki 
šiol yra neteisėtai kalinama, 
o jos sveikatos būklė dėl il-
galaikio badavimo yra labai 
pablogėjusi. 2014 m. spalio 
26 d. vykusiuose pirmalaiki-
uose parlamento rinkimuose 

N. Savčenko buvo išrinkta į 
Ukrainos Aukščiausiąją Radą, 
tačiau iki šiol neturi galimybės 
atstovauti savo rinkėjams. 
Seimo ir URM viešai skelbia- 
muose pareiškimuose pabrė-
žiama, kad toks elgesys yra 
šiurkštus tarptautinės teisės 
normų pažeidimas, o Rusijos 
Federacijos atsisakymas ją per-
duoti Ukrainai yra aiškus Min-
sko susitarimų nesilaikymas. 
Rezoliucija Seimas reiškia 
paramą grupės pagrindinių 
Europos Parlamento frakcijų 
narių siūlymui  sudaryti ir ES 
lygiu patvirtinti už neteisėtą 
N. Savčenko sulaikymą ir 
kalinimą atsakingų asmenų 
sąrašą ir įvesti šiems asme-
nims tikslines nuobaudas. 

VAIKAI SURADO ŠEIMAS 
Lie tu vos pi lie čiai per nai 

įvai ki no 99 be tė vų glo bos 
li ku sius vai kus, už sie nie čiai 
– 62, pra ne šė vals ty bės Vai ko 
tei sių ap sau gos ir įvai ki ni mo 
tar ny ba. Jos duo me ni mis, per-
nai našlaičius ir paliktuosius 
mažylius įsi vai ki no 89 su tuok-
ti nių po ros ir trys ne su si tuo kę 
as me nys. Dau giau sia – 21 vai-
ką iš Lie tu vos įvai ki no Ita li-
jos pi lie čiai, 16 – Šve di jos, 10 
– Ka na dos. Taip pat bū ta įtė-

vių iš Is pa ni jos, Ai ri jos, JAV. 
Pra ėju siais me tais spe cia lis-
tų tęs ti niuo se mo ky muo se ir 
sa vi tar pio pa gal bos gru pė se 
da ly va vo 287 įtė viai ar ba 185 
šei mos. Šių me tų ko vo 1-osios 
duo me ni mis, įvai ki ni mo lau-
kė 547 vai kai. Vals ty bės vai ko 
tei sių ap sau gos ir įvai ki ni mo 
tar ny bos tvar ko mo je aps kai-
to je bu vo 94 pa gei dau jan čios 
įvai kin ti šei mos ar as me nys.

A.a. prof. A.E. Senn 
(1932-2016)
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Išeivijos archyvai grąžinami Lietuvai 
Alina ŠALAVIJIENĖ

2015 m. rudenį Šiaulių universiteto biblioteką 
pasiekė lietuvių išeivijos dovana iš Amerikos – keturių 
asmenų kolekcijos, sukauptos Kento valstybinio uni-
versiteto bibliotekos Specialiųjų rinkinių ir archyvų 
skyriuje (Department of Special Collections and Ar-
chives). Ši siunta – tai 2011 m. birželio 9 d. pasirašytos 
bendradarbiavimo sutarties tarp Kento (JAV) ir Šiaulių 
universitetų rezultatas. 2016 m. vasario 10 d. gauta 
antroji siunta – beveik 300 lietuviškų knygų bei 
periodinių leidinių, išleistų 1894–1977 m. Didžioji 
šių spaudinių dalis – tai išeivijos leidiniai.

Vasario 18 d. Šiaulių universiteto bibliotekoje nau-
jieji rinkiniai buvo pristatyti universiteto bendruome-
nei, miestiečiams, žiniasklaidos atstovams. Dovanotus 
lituanistinius rinkinius apžvelgė bei asmenine darbo 
Kento universiteto bibliotekos archyvuose patirtimi 
dalijosi Šiaulių miesto savivaldybės mero pavaduo-
tojas dr. Stasys Tumėnas.  

Lituanistiniai rinkiniai Kento universiteto biblio-
tekoje kaupiami nuo 1971 m. ir pagal apimtį yra 
trečioje vietoje po graikų ir rumunų saugomų fondų. 
Universitete veikia lituanistinė programa, kuri kviečia 
humanitarinių mokslų daktarus ar magistrantus tyrinėti 
šiuos dokumentus (darbui suteikiama stipendija). 
2010 m. archyvuose dirbo  buvęs Šiaulių universiteto 
Lietuvių kalbotyros ir komunikacijos katedros docen-
tas dr. Stasys Tumėnas, kuris rinko informaciją apie 
lietuvių išeivijos kalbos raidą JAV. 

Šiaulių universiteto bibliotekai dovanoti rinkiniai  
yra tik nedidelė gausių lituanistinių archyvų dalis, 
išsaugojusi ir grąžinusi Lietuvai jos tėvynainių rašytą 
istoriją anapus Atlanto. Gauti keturių asmenų doku-
mentai: dr. Domo Jasaičio, prel. Pranciškaus Mykolo 
Juro (Francis M. Juras), ekonomisto, žurnalisto dr. 
Jokūbo Stuko (Jack Stukas) ir advokato bei Vakarų 
Pensilvanijos lietuvių jungtinių organizacijų komiteto 
pirmininko Edwardo A. Schultzo. Visos kolekcijos at-
spindi lietuvių bendruomenių veiklą Lietuvos bei JAV 
istorijos raidoje. Dr. D. Jasaitis ir prel. P. Juras susiję 
su Šiaulių kraštu: pirmasis dirbo ir gyveno Šiauliuose, 
antrasis – gimė Briduose (Šiaulių r.).

Domas Jasaitis (1898-1977) yra gimęs Stanaičiuose 
(Kauno r.), 1917 m. baigė Martyno Yčo gimnaziją 
Voroneže, po to studijavo mediciną Kijevo, Berlyno 
universitetuose, dirbo Paryžiaus ligoninėje bei Pas-
tero institute. 1925–1940 m. Šiauliuose dirbo vidaus 
ligų gydytoju, mokytojų seminarijos mokytoju bei 
gydytoju, įsteigė tuberkuliozės ligoninę ir dešimtmetį 
jai vadovavo, inicijavo naujos ligoninės statybą ir 
kurį laiką buvo šios ligoninės direktoriumi. Akty-
viai dalyvavo įvairių organizacijų veikloje, buvo jų 
pirmininku: Šiaulių medicinos draugijos, Draugi-
jos kovai su džiova, Šiaulių Rotary klubo. Gerai 
mieste žinomas gydytojas dalyvavo kultūrinėje bei 
visuomeninėje veikloje.

1944 m. dr. D. Jasaitis buvo priverstas pasitraukti 
iš Lietuvos. 1945–1950 m. Vokietijoje buvo Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininku, 1950 m. atvykęs į 
JAV toliau tęsė gydytojo darbą.

Aktyviai dalyvaudamas profesinėje bei 

visuomeninėje veikloje rašė straipsnius, redagavo 
įvairius leidinius, susirašinėjo su įvairiais asmeni-
mis. Šią dr. J. Jasaičio gyvenimo veiklą liudija palikti 
rašytiniai dokumentai, ikonografinė medžiaga, kurios 
dalis buvo saugoma Kento universiteto bibliotekoje, 
o  dabar tyrinėtojų lauks jau Šiauliuose.

Išsaugoti vertingi istoriniai DP laikotarpio doku-
mentai: pažymos, pranešimai, anketos, apklausos, 
leidimai, nuotraukos, stovyklose leisti laikraščiai bei 
žurnalai. Atskirą dalį sudaro to laikotarpio Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus, kuriam Vokietijoje vadovavo 
dr. D. Jasaitis, dokumentai.

Didžioji rinkinių dalis sukaupta jau po 1950 m. 
Amerikoje: straipsnių iškarpos, susirašinėjimai, kitų 
asmenų prisiminimai, smulkieji leidiniai, nuotraukos, 
įvairūs raštai. Daug straipsnių iškarpų apie atskirus 
asmenis bei organizacijas iš įvairių išeivijoje leistų 
lietuviškų periodinių leidinių.

Pranciškus Mykolas Juras (1891-1980) yra Šiaulių 
krašto žmogus (gimęs Briduose), o Amerikoje labiau 
žinomas kaip Francis M. Juras. Į JAV jis emigravo 
1912 m., kad išvengtų tarnybos carinėje kariuomenėje. 
Svetimoje šalyje tapo kunigu, bet visą gyvenimą 
buvo dar ir aktyvus įvairių lietuviškų visuomeninių 
organizacijų dalyvis. Suprasdamas lietuviško rašytinio 
žodžio svarbą, P. Juras leido ir dažnai finansiškai rėmė 
knygų, laikraščių, žurnalų leidybą, daug dėmesio 
skyrė filosofinių veikalų spausdinimui. Minėtina jo 
draugystė su Antanu Maceina. 

Didelis kun. P. Juro darbas lietuvių išeivijoje yra 
ALKA – Amerikos lietuvių kultūros archyvo – Put-
name įkūrimas. 1922 m. pradėjęs rinkti lietuviškus 
spaudinius, dailininkų darbus, tautodailės kūrinius bei 
kitą autentišką lituanistinę medžiagą, pradžioje juos 
saugojo klebonijoje, vėliau – savaitraščio „Darbinin-
kas“ patalpose Bostone. Dokumentų ir eksponatų vis 
daugėjo, jų kaupimui ir laikymui reikėjo atitinkamų 
sąlygų, todėl 1951 m. surinkta medžiaga buvo per-
kelta į Broktoną, o 1963 m. Putname buvo pastatytas 
jau specialiai muziejui skirtas pastatas, kurį 1965 
m. jis perdavė Nekaltai Pradėtosios Švenčiausiosios 
Mergelės Marijos seserų vienuolynui ir Lietuvių 
katalikų mokslo akademijai. 1970 m. buvo įkurtas 
ALKA Globos komitetas, kuriam priklausė ir Ken-
to universiteto dr. John Cadzow, kaip tik tuo metu 
steigiantis Etninį skyrių. Užsimezgusi draugystė labai 
greitai buvo vainikuota konkrečiais darbais – dalį 
sukauptos lietuvių archyvo medžiagos monsinjoras P. 
Juras 1971 m. perdavė Kento universiteto bibliotekai, 
suteikdamas didesnes galimybes su lietuviškais rinki- 
niais susipažinti ne tik lietuviams, bet ir svetimtau-
čiams. Labai nedaug trūko, kad visa P. Juro sukaupta 
ALKA būtų atitekusi šiam universitetui.

Šios kolekcijos dokumentai liudija apie P. Juro 
gyvenimą ir veiklą: kunigavimą, dalyvavimą įvairiose 
organizacijose, rūpinimąsi ALKA, bendravimą ir 
bendradarbiavimą su įvairiais asmenimis, mecenavimą 
ir t. t. Rinkinį sudaro nuotraukos, laiškai, atvirukai, 
spaudiniai, straipsnių kopijos bei kiti dokumentai.

Sukaupta daug ikonografinės medžiagos. Nuotrau-
kose įamžintas P. Juras įvairiais kunigavimo laikotar-
piais, supažindinantis lankytojus su ALKA muziejumi, 

dalyvaujantis parapijos veikloje. Daug nuotraukų, 
kuriose parodyti ALKA turtai: knygos, laikraščių bei 
žurnalų rinkiniai, tautodailės darbai, paveikslai bei 
kiti eksponatai. Atskirą dalį sudaro sveikinimo at-
virukai, siųsti prelatui minint kunigavimo jubiliejus, 
Kalėdų ar kitų švenčių proga. Išsaugota ir senųjų 
lietuviškų atvirukų su Lietuvos vaizdais, miestelių 
herbais, istorinėmis asmenybėmis. Rankraščių rinkinį 
papildo lietuviškos knygos, periodiniai bei smulkieji 
spaudiniai. 

Ekonomistas, Amerikos lietuvių visuomenės 
veikėjas, radijo žurnalistas Jokūbas Juozas Stukas 
(1924-1994) yra gimęs Niuarke (New Jersey valstija). 
Tarptautinę ekonomiką studijavo Niujorko, Kolum-
bijos universitetuose, 1956 m. Niujorko universitete 
apgynė disertaciją, 1963 m. jam suteiktas profesoriaus 
vardas. Jis buvo vienos JAV vadybininkų asociacijos 
tarptautinio skyriaus direktoriumi, dėstė Niujorko bei 
Seton Hallo universitete, buvo jo Tarptautinio preky-
bos instituto direktoriumi. Jokūbo J. Stuko pavardė 
minima įvairiose lietuvių išeivijos organizacijose 
(ALT, BALF, VLIK, Lietuvos vyčių). 1991-1994 m. 
kartu su žmona Vilniaus Santariškių ligoninei or-
ganizavo medicinos įrangos ir vaistų siuntas, Lietuvos 
medikų stažuotes JAV ligoninėse.

1941 m. J. Stukas Niujorke subūrė chorų ir šokių 
grupę, įkūrė radijo laidą „Lietuvos garsai“, kurią 
1944 m. pervadino „Lietuvos atsiminimais“, o jos 
rengimui vadovavo iki mirties. Iš Kento universiteto 
parvežti būtent su žurnalisto darbu susiję dokumentai 
– tai jo vestų radijo laidų tekstai. Išsamūs laidų do-
kumentai liudija apie to laikmečio Amerikos lietuvių 
bendruomenės veiklą, išeivijos ir paties žurnalisto 
požiūrį į Lietuvos bei pasaulio įvykius. Išsaugoti lai-
dose skaityti pranešimai, reklamos, sveikinimai, nek-
rologai, skambėjusios muzikos kūrinių pavadinimai 
ir kita informacija.

Advokatas, visuomenės veikėjas Edvardas A. 
Schultzas yra gimęs 1900 m. Pitstone (Pensilvanijos 
valstija). 1918 m. baigė Pitstono vidurinę mokyklą, 
1931 m. – Pittsburgh universitetą ir iš karto įstojo į 
Pittsburgh Teisės mokyklą. 1935 m. gavo teisę ad-
vokatauti apskrities teisme. Tapęs pirmuoju lietuviu 
teisininku Pittsburgh, šį darbą dirbo 22 metus. E. A. 
Schultzas aktyviai dalyvavo Pittsburgh bendruomenės 
veikloje, rūpinosi etninių organizacijų veikla.

Iš Kento universiteto gautos siuntos E. A. Schultzo 
kolekcija yra pati kukliausia – tik viena nedidelė ar-
chyvo dėžė. Dokumentai yra anglų kalba, tik keli 
lietuviški. Rinkinį sudaro laiškai, pažymos, nuotrau-
kos, spaudiniai, juodraštiniai dokumentai, kopijos. 
E. A. Schultzas buvo Vakarų Pensilvanijos lietuvių 
jungtinių organizacijų komiteto pirmininku bei 
Lietuvių kambario Pittsburgh universitete komiteto 
pirmininku. Jo rinkinyje sukaupti dokumentai susiję 
būtent su šia veikla.

Iš Kento universiteto gauta rankraštinė medžiaga 
bus saugoma Šiaulių universiteto bibliotekos Retų 
spaudinių skaitykloje ir prieinama visiems besido-
mintiems Lietuvos, ypač mūsų išeivijos istorija.

 
Bibliotekos archyvo nuotraukos

Paroda pasakoja apie prelato P.M. Juro gyvenimą Lankytojai susipažįsta su Kento (JAV) atsiųstais archyviniais rinkiniais ir knygomis 
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalga

ČIABUVIŲ ŽAIDYNĖS TORONTE
Tūkstančiai indėnų ir jų 

kilmės jaunų žmonių suvažiuos 
į 2017 m. Toronte vyksiančias 
Šiaurės Amerikos čiabuvių 
žaidynes, kuriose dalyvaus 
apie 5,000 jaunuolių nuo 13 iki 
19 metų. Iš kiekvienos Kana-
dos provincijos ar JAV valsti-
jos atvyks sportininkų, kurie 
varžysis šaudymo iš lanko, 
badmintono, krepšinio, beis-
bolo, baidarių, indėnų laivelių 
(kayak), golfo, tinklinio, 
imtynių, lacrose, softball, 
šaudymo į taikinius, plauki-
mo varžybose. ‟Tie žaidimai 
yra susiję su čiabuvių kultūra, 
todėl jiems svarbu juos žaisti, 
nebūtinai siekiant laimėti 
auksą”, – pasakė Rob Lackie, 
vienas iš žaidynių vadovų.

Visų varžybų sąlygos bus 
tokios pat, kokios buvo Pan 
Am varžybų metu. 2017 m. 

rungtynės vyks York, Toronto 
universitetuose ir Humber ko-
legijoje. 

Varžybų planuotojai krei-
piasi į Toronto miestą, 
prašydami $300,000 para-
mos. Šių varžybų išlaidas 
sumokėti padės ir provincinė 
bei federacinė valdžia. 

Šiaurės Amerikos čiabuviai 
į tokius renginius suvažiuoja 
kas treji metai į Kanadą ar JAV. 
Saskatchewan sostinė Regina 
jaunus čiabuvius svetingai 
priėmė 2014 m., sudarydama 
jiems visas sąlygas puoselėti 
savo tradicijas, kurios ypač 
ryškiai parodomos atidarymų 
ir uždarymų iškilmių metu. 
2017 m. būtų JAV eilė, tačiau, 
nė vienam iš Amerikos miestų 
nepasisiūlius, žaidynes rengti 
ėmėsi Torontas.

PLAUKIOJANTI MENININKO STUDIJA
Sioux Narrows-Nestor Falls 

miestelis, įsikūręs beveik 500 
km. į šiaurės vakarus nuo 
Thunder Bay, Ont., stato ne-
didelius kilnojamus namelius, 
tikėdamiesi, kad jais 2016-ųjų 
vasarą susidomės dailininkai.  
Miestelis pastatys tris tokius 
namelius, kurie yra tik 3.5 m 
ilgio ir tiek pat pločio. 

Vienas namelis plaukios 
vandenyje, kitas bus ant ratų, 
o trečias stovės Sioux Narrows 
arba Calliper ežero parke.

‟Čia toks gražus gamtos 

sukurtas kraštovaizdis, yra 
uolų, ežerų, medžių, kurie 
įkvepia kūrybiškumą. Dai-
lininkai, praleidę dieną ant 
vandens, vakare miegos 
palapinėje prie ežero,” – 
sako Denise Lysak, miestelio 
kultūros pareigūnas. Name-
liai sukurti Newfoundland ir 
Labrador pavyzdžiu, kur tokie 
nedideli pastatai, pavirstantys 
menininkų kūrybos vietomis, 
sulaukia lankytojų. Miestelis 
jau turi rėmėjų šiam projektui 
įgyvendinti. 

APIE KIAUŠINIUS
Kanadiečiai kasmet išlei-

džia virš $2 bln. pirkdami 
kiaušinius, kurių apie 90% 
padeda vištos, auginamos šioje 
šalyje. Lentynose jų pridėta 
su visokiausiais užrašais: or-
ganiniai, praturtinti įvairiomis 
medžiagomis, iš vištų ganyklų 
(hens on pasture)... The Mar-
ketplace atliko tyrimą, kuo 
skiriasi įvairiuose ūkiuose 
auginamų vištų kiaušinių 
maistingumas. Tyrimus atliko 
ISO 17025 laboratorija Missis-
saugoje. Buvo atsižvelgta į tai, 
kaip vištas augina šešiose vie-
tose: kiaušiniai tyrimui buvo 
pirkti parduotuvėse, į kurias 
jie atvežami iš Burnbrae ir 
Gray Ridge, kurių vištos lai-
komos ankštuose narveliuose 
po šešias, taip pat Gray Ridge 
laisvėje auginamų paukščių, 
Burnbrae organinių, Organic 
Meadow ir Small Flock's De-
light, kur vištas augina Ontario 
ūkininkai menonitai. 

Tyrimai parodė, kad ka-
lorijų, baltymų, riebalų ir 
geležies kiekis yra toks ar 
didesnis, kaip parašyta ant 
kiaušinių pakuotės. Vitaminų 
A, E, D ir omega-3 riebiųjų 
rūgčių kiekis kiaušiniuose iš 
ganyklų ir narvų labai skyrėsi. 
Organic Meadow kiaušiniuose 

vitamino D buvo dvigubai 
daugiau, o vitamino E – daug 
daugiau negu kitų ūkių vištų 
kiaušiniuose. 

Christy Brissette, Princess 
Margaret ligoninės vėžinių 
susirgimų tyrimo centro 
dietologė, sakė, kad Organic 
Meadow kiaušinių riebalų 
pusiausvyra tarp omega-3 ir 
omega-6 yra daug geresnė 
negu kitų, o tai svarbu prieš-
uždegiminiams veiksniams. 
Šiaurės Amerikoje žmonės 
valgo per daug omega-6, o 
tai yra daugelio chroninių 
susirgimų priežastis. 

Kiaušinio kokybę nulemia 
vištos gyvenimo sąlygos: bu- 
vimas saulėje, žolė, vabz-
džiai, kuriuos jos lesa. Kuku-
rūzais maitinamų ir narvuose 
vargstančių paukščių, nega-
linčių pajudėti, kiaušiniai pras-
tesnės kokybės.

Kaip sako Harry Pelis-
sero, Egg Farmers of Ontario 
vadovas, lemiamas veik-
snys dažniausiai yra kaina. 
12 laisvėje auginamų vištų 
kiaušinių kainuoja $7.99, 
kai tiek pat jų galima nusi- 
pirkti ir už $3.69, tik prastenės 
kokybės. Pasirinkti paliekama 
pačiam pirkėjui.

Nik Stauskas: 
ypatinga krepšininko užduotis   

Nikolas Tomas Stauskas – (dažniausiai vadi-
namas Nik), 22 metų profesionalus krepšinio 
žaidėjas, šiuo metu žaidžia  NBA Philadelphia 
76-ers komandoje; jis taip pat yra ir Kanados 
krepšinio komandos narys. Krepšinio sirgaliai  
Kanadoje, JAV ar Lietuvoje seka ir skaičiuoja 
jo pergales, sėkmingus metimus ir rezultatus. 
Tačiau yra ir kita sritis, kuriai sportininkas skiria 
nemažai laiko. Tėviškės žiburiai jau yra rašę apie 
šio lietuvių kilmės žaidėjo šeimą, jo močiutę 
Ireną Meiklejohn, buvusią aktyvią lietuvių 
bendruomenės narę. Dar prieš keliolika metų 
ji buvo aktyvi skautė, Tautodailės instituto narė 
ir kitų visuomeninių darbų talkininkė. Bet sunki 
kvėpavimo takų liga ir kitos negalios, ištikusios 
daugiau kaip prieš penkerius metus, ją privertė 
atsisakyti daugelio užsiėmimų. Dabar jos 
gyvenimas  slenka  ilgalaikės priežiūros namų 
kambaryje, kur yra visa reikalinga medicininė 
pagalba. Šiuo metu, pablogėjus sveikatai, ji 
jau negali sekti savo vaikaičio Nik žaidimo 
krepšinio aikštelėje. Nik, siekdamas padėti savo 
sergančiai močiutei ir kitiems, kuriuos ištiko 
ši kvėpavimą apsunkinanti liga, tapo Kana-
dos Pulmonary Fibrosis fondo pagalbininku. 
Močiutės negalia jaunąjį krepšininką paskatino 
savo vardą ir energiją paskirti, skatinant geriau 
pažinti kvėpavimo ligas, rinkti lėšas geresnio 
gydymo paieškoms, kad kitos šeimos nepatirtų 
šios negalios. Praėjusiais metais Nikolas akty-
viai dalyvavo Kiss IPF Goodbye kampanijoje, 
lankėsi Toronte, Kalgaryje, Vankuveryje, siek-
damas kuo plačiau skleisti supratimą apie šį 
susirgimą ir padėti, renkant lėšas mokslo tyri-
mams. Žaisminga rinkliava per šiuolaikinių 
ryšių priemones tikrai atkreipė daugiau dėmesio 
į šią sveikatos sritį, tačiau pagalba labai reika-
linga ir toliau. Apie tai ir buvo kalbama šiemet 
sausio mėnesį vykusiame Ontario Plaučių ligų 
sąjungos ir jų talkininkų bei rėmėjų Toronte 
pobūvyje Breathe Gala, kuri buvo surengta To-
ronto Liberty Grand pokylių salėje. Dalykiniame 
pobūvyje buvo aptarta plaučių susirgimų tyrimų 
eiga ir galimybės, pagerbti medikai, paskyrę 
šiems tyrimams savo žinias ir energiją; rėmėjai, 
kurių parama – didesnė ar mažesnė – be galo 
reikalinga ir svarbi. Nors Nik Stauskas dėl 
savo sporto įsipareigojimų pobūvyje dalyvauti 
negalėjo, jo sveikinimai ir padėka rengėjams ir 

visiems, kurie dirba šioje sveikatos srityje, buvo 
perduoti vaizdo įraše. Šiame susitikime buvo 
pabrėžta, kad Kanadoje plaučių ligų tyrimams 
lig šiol neskiriama pakankamai lėšų, pamirštant, 
kad plaučių ligos dažnėja ir per vienos kartos 
gyvenimą jos pagausės 50%. 

Šį sezoną Nik Stauskas pradėjo  žaisti NBA 
Philadelphia 76-ers komandoje, tad varžybų ir 
treniruočių tvarkaraštis palieka nedaug laisvalai-
kio. Tačiau sportininkas neužmiršta savo asme- 
ninio įsipareigojimo sergančiai močiutei ir or-
ganizacijoms. Nik Stauskas – valstybinės kam-
panijos Breathing as One ambasadorius. Šio 
fondo darbe dalyvauja ir Nik tėvai – Rūta ir Pau-
lius Stauskai, artimieji, kviečiantys aplinkinius 
nelikti abejingais, pasiekti, kad kiekvienas galėtų 
kvėpuoti laisvai, be vaistų ar kitokios pagalbos. 
Nik Stauskas kviečia krepšinio gerbėjus ir kitus, 
kurie dar nesusimąstė, ką reiškia be pastangų 
įkvėpti gaivaus oro gurkšnį, paremti plaučių 
ligų mokslo ir gydymo tyrimus. Apie tai spor-
tininkas kalba trumpame vaizdo įraše jo Twitter 
#BreatheGala #BreathingBreakthroughs. Dau-
giau informacijos, kaip galite paremti Plaučių 
ligų fondo veiklą ir prisidėti prie lėšų rinkimo 
vajaus, galite gauti pasiteiravę elektroniniu 
adresu – info@breathingasone.ca  Inf.

Krepšininkas, Philadelphia 76-ers komandos 
žaidėjas Nikolas Stauskas ir jo močiutė Irena 
Meiklejohn

Sportinės kovos ledo aikštėje
Jau paaiškėjo ledo ritulio 
žaidynių Baltijos taurei laimėti 
varžybų tvarkaraštis ir vieta. 
Kviečiame visus sirgalius su 
trispalvėmis vėliavomis palai-
kyti lietuvių žaidėjų komandas, 
kurių laukia nelengvos kovos 
ledo aikštėje. Prašome įsidėmėti, 
kad šiemet keičiasi varžybų vieta. 
Pagrindinės varžybos (tarp jų ir 
vyresnių – 40+) vyks balandžio 
3, sekmadienį, Mastercard Cen-
tre, 400 Kipling Avenue (tarp 
Lakeshore ir Horner gatvių). 
Tvarkaraštis toks:

Toronto „Klevo lapai“

„Round Robin“:
• Balandžio 2, šeštadienį, 6.15 v.v – žaidžia 
lietuvių ir estų komandos
• Tą pačią dieną 7.15 v.v. – žaidžia vyresnieji 
– lietuvių ir jungtinė estų/latvių komandos 
• Valanda vėliau – 8.15 v.v. – žaidžia lietuvių 
ir latvių komandos 
• Balandžio 3, sekmadienį, 2.15 v.p.p. – estų 
ir latvių komandų varžybos 

Baigminės varžybos: 

• Balandžio 23, šeštadienį, 6.15 v.v. – 
komandos paaiškės vėliau 

CANLAN ICE SPORTS YORK – 989 
Murray Ross Parkway (Jane ir Steeles)

   Danius Lelis, 
Toronto „Klevo lapų“ komandos vartininkas 

Sportas
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Lietuvių telkiniuose

• Mūsų parapijos metinis susirinkimas įvyks balandžio 13, 
sekmadienį, po 3 v.p.p. po sekmadieninių Mišių, parapijos salėje. 
Visus kviečiame dalyvauti.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Kovo 27, Velykų sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. 
Matildą ir Vincą Uždravius.

LONDON, ON    

AUSTRALIJA 
Kovo pradžioje prelatas E. Putrimas, Lietuvos vyskupų kon-

ferencijos delegatas užsienio lietuviams katalikams, lankėsi Aus-
tralijoje, Melburno lietuvių telkiniuose. Jis dalyvavo šv. Kazimie- 
ro šventei skirtose Mišiose, vadovavo maldai už viso pasaulio 
lietuvius Šv. Marijos Jūrų Žvaigždės šventovėje vakariniame 
Melburne;vėliau dalyvavo lietuvių iškilminguose pietuose Vakarų 
Melburne esančiuose Lietuvių bendruomenės namuose.

 R. Vyšniausko nuotraukose: prelato E. Putrimo viešnagės 
Australijoje iškilmingų Mišių ir susitikimų su lietuvių ben-
druomene akimirkos 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Margučiai
Kaip margutis rieda saulė
Per nušvitusį pasaulį.
 B. Brazdžionis

Kiaušinių marginimas vašku 
– sena tradicija, perduodama 
iš kartos į kartą, reikalaujanti 
įgūdžių ir patirties. Marginimo 
meistrai sako, kad pirmą šimtą 
margučių numarginti sunku, o 
antras jau pavyks gerai, bet tam 
reikia įgudusios rankos, kuri 
vedžiotų raštus nesuklysdama.  

Kiekvienais metais prieš 
šv. Velykas paėmę kiaušinį 
ji stengiamės kuo gražiau 
papuošti. O tų puošybos būdų 
yra tikrai labai įvairių. Pati la-
bai mėgstu kiaušinius marginti 
įvyniodama kiaušinį į svogūno 
lukštus ir medžiagą, apsukant 
siūlu ir ryšulėlį ir išverdant. 

Tuomet būna įvairiausi margi 
raštai ir kiekvienas kiaušinis 
atrodo kitaip. Nekantriai 
laukiu išvyniojimo momen-
to, kai kiekvieną ryšulėlį 
atkirpusi randi vis kitokią 
auksinių spalvų staigmeną. 
Taip išmokau marginti iš 
savo mamos ir taip visuomet 
dažydavom, kai dar gyve-
nau Lietuvoje, kadangi dažų 
būdavo suku nusipirkti, o 
svogūno lukštai visuomet 
būdavo po ranka.  

Kartais marginu kiaušinius ir 
vašku – stengdamasi pritaikyti 
lietuviškus raštus, bet dažnai 
ranką ‟pagauna” įkvėpimas 
ir raštai sukasi savaip. Mar-
ginimo procese dalyvauja 
visi šeimos nariai. Mažieji 
dažniausiai naudoja vaškines 
kreidutes, paskui kiaušinius 
pamerkia į dažus. Kiekvie-

nas tradiciškai turi numar-
ginti bent po vieną kiaušinį, 
kad Šv. Velykų rytą susėdę 
prie šventinio stalo galėtume 
kiekvienas rungtyniauti, 
kieno kiaušinis liks sveikas, 
nesudaužtas. 

Šiais metais tradiciniu 
kiaušinių marginimu vašku 
rimčiau susidomėjo ir mūsų 
vyresnioji Aistė. Sako norinti 
daugiau išmokti lietuviškų 
tradicijų ir, pasikvietusi 

draugę Aleksą, margino 
kiaušinius visą šeštadienio 
popietę. Pačios pasižiūrėjusios 
keletą filmukų internete apie 
kiaušinių marginimą Lietu-
voje nusprendė, kad naudos 
kreidučių vašką. Margino 

smeigtukų galais ištirpintu 
vašku, po to dėjo į paruoštus 
dažus. Įdomu buvo stebėti kaip 
atidžiai seka tradicinius raštus 
ir juokaudamos pripažino, 
kad tai nėra taip lengva. Daug 
margučių dar teks numarginti, 
kol tikrai bus išmokta pajausti, 
kaip vaškas piešia ir kaip suka-
si raštai, bet pradžia jau pada-
ryta ir tradicijos tęsiasi. Neat-
sispyriau ir aš – kai merginos 
baigusios klegėdamos užsidarė 
kambaryje, prisėdau prie 
kiaušinių marginimo. Tikra 
teisybė – tikriausiai tik numar-
ginus tą pirmą šimtą kiaušinių, 
‟eglutės” ir ‟saulutės” bus 
nepriekaištingos...

Akvilė Minkevičienė,
autorės ntrs.

Velykų stalui
Šeimininkė Janina Gurklienė sveikina visus 
artėjančių šv. Velykų proga ir dalinasi savo labai 
skanių spurgų receptu šventiniam stalui.

Viename dubenyje gerai išplakti 
– 6 kiaušinių trynius 
– 1/2 puoduko cukraus 
– 1 pak. vanilinio cukraus 
– 50 gr. spirito arba konjako 

Kitame dubenyje pašildyti 
– 2 puodukus pieno 
– 1/2 puoduko aliejaus 
– 1/4 svaro nesūdyto sviesto 
Supilti išplaktus kiaušinių trynius su cukrumi, 

konjaku ir vanilinu.
– 3 pak. (po 7 gr.) džiovintų mielių sumaišyti 

su trupučiu cukraus, užpilti 1/4 puoduko drung-
no vandens ir palaikyti šiltai, kol pakils. 

Į 6 puodukus persijotų miltų įberti truputį 
druskos, supilti pakildintas mieles, pieno 
ir kiaušinių plakinį, sumaišyti, uždengti 
rankšluosčiu, pastatyti dubenį šiltai. Kai tešlos 
kiekis padvigubės, paminkyti ir uždengti vėl 

rankšluosčiu, kad dar kartą pakiltų. Kai pakyla 
antrą kartą, aliejumi suvilgytomis rankomis 
daryti spurgas ir dėti ant aliejumi pateptos skar-
dos, paliekant tarpus, kad kildamos spurgos 
nesuliptų. Palaukti, kol jos padidės dvigubai. 
Tada dėti į verdantį aliejų ir virti. Į aliejų reikia 
įdėti kelis gabaliukus bulvės. Išimtas spurgas 
galima pabarstyti cinamonu ir cukraus pudra.

Iš duotų produktų kiekio išvirsite 50 spurgų. 
Skanaus!

Šeimininkės Janinos Gurklienės paruošti 
patiekalai mėgstami krikštynų ir vestuvių, 
gandrinių ir mergvakarių bei kitomis žmonių 
susiėjimų progomis

Aistė Minkevičiūtė ir Aleksa Dirmantaitė Groen in 't Woud 
margina kiaušinius                                               
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Kanados lietuvių muziejus-ar-
chyvas pristato dvigubą parodą, 
jau apkeliavusią įvairias JAV 
vietoves ir Vankuverį. Parodos 
Atversim dainų švenčių skrynią 
ir Sportas Šiaurės Amerikos 
lietuvių gyvenime, paruoštos Litu-
anistikos tyrimo ir studijų centro 
Čikagoje, pasakoja apie turtingą 
Kanados ir JAV lietuvių kultūrinę 
ir sporto veiklą dokumen- 
tuose, nuotraukose, leidiniuose 
ir aprašymuose. Esame dėkingi 
parodų rėmėjams – ŠALFASS 
sporto sąjungai ir Algiui Vaišnorui 
– už finansinę paramą. 

Tu mums brangi

Nuotraukoje (iš kairės į dešinę) moterys: L. Šimukėnienė, J. Stasiulevičienė, D. 
Garbaliauskienė, I. Žilinskienė, S. Dilkienė, G. Stauskienė ir „DAINA“ vadovė L.Turūtaitė; 
vyrai: V. Mašalas, F. Žilinskas, P. Šturmas, R. Šimukėnas

Tu mums brangi, – kai rugio stiebo prakaitas nurieda,
Tu mums brangi, – kai amalai žegnoja vasarojų,
Tu mums brangi, – kai šviežią duoną laimini ant stalo...

Tokiais žodžiais š.m. vasario 17 d. „Vil-
nius Manor‘ namuose prasidėjo šventinis 
grupės „Daina“ koncertas, skirtas Lietuvos 
Nepriklausomybės 98-osioms metinėms. 
Tautiška giesmė, D. Garbaliauskienės perskai-
tytas šventinis sveikinimas iš Lietuvos, grupės 
„Daina“ pirmininko V. Mašalo kreipimasis, TLPK 
valdybos pirmininko A. Vaičiūno pranešimas bei 
vikaro A.K. Kasparavičiaus, OFM, pasveikini-
mas B. Brazdžionio eilėmis ir šiltas palaimini-
mas kiekvieno žiūrovo širdyje įžiebė šventinę 
ugnelę, kupiną džiaugsmo ir meilės gimtajai 
Lietuvai. O tai atsispindėjo skambiausių dainų 
ir gražiausių posmų pynėje. Didingai ir oriai nu-
vilnijusi daina Marių paukštė atvėrė mūsų sielas 
bendroms dainoms.  Nurimk  sesut, Ko palinko 
žilvičiai, Teka saulė lyg kuždesys sklido visoje 
salėje, tylokai pritariant choristams. Juk lietuvių 
tauta, per amžius žengdama labai sunkiu ir vin-
giuotu laisvės ir pavergimo, nepriklausomybės 
gavimo ir praradimo keliu dainavo, – dainavo 
kartu kiekviename žemės kampelyje, todėl tiesa 
ir drąsa visada nugalėjo.

Tėviške, jei nebūtų šitų medžių, kurgi naktys 
pasislėptų?/Jei nebūtų šitų upių, kurgi debesys 
miegotų?/Jei nebūtų šitų pievų, kurgi basas 
vaikštinėtum?/Jei nebūtų šitų paukščių, ko gi 
lauktume per žiemą?

Lyg ir vaikiški, bet tokie prasmingi klausimai 
suskambo eilėmis, tačiau tas tvirtas jaunatviškas 
kiekvieno iš mūsų apsisprendimas “įsitverti 
tvirtai gimtinės“ šiandien mumyse išaugo iki 
begalinės, patriotiškos meilės savo gimtajam 
kraštui, nors mes taip toli nuo jo... ir jau garsiai ir 
drąsiai sugriaudėjo salėje mūsų mylimos dainos 
Žemėj Lietuvos ir Brangiausios spalvos. Mūsų 
tautos dainiaus Maironio žodžiai: 

‟Mylėki, lietuvi, tą brangią žemę,/Kame nuo 
amžių tėvai gyveno...”

Kiekvieno mūsų lūpose suvirpėjo lyg priesai-
kos žodžiai Lietuvai, kuriuos sutvirtino dainos  
Lietuva – Marijos žemė, Ištikimybė ir Lietuva 
brangi, kurias visi dainavome jau atsistoję. 

 Už šį puikų šventinį koncertą visi esame 
dėkingi pirmiausia grupės „Daina“ vadovei L. 
Turūtaitei bei į šią grupę naujai įsiliejusiai D. 
Garbaliauskienei, kurios savo begalinės meilės 
Lietuvai ir didžiulio entuziazmo dėka įgyvendino 
jau žlungantį šventinį renginį, tarpininkaujant 
„Vilnius Manor” administracijai. Džiaugiamės 
prie grupės „Daina“ gretų prisijungusiais I. ir 
F. Žilinskais, buvusio choro „Aras“ choristo P. 
Šturmo palaikymu bei visų choristų ir šventės 
dalyvių geranoriškumu.

L. Šimukėnienė

Naujos parodos Kanados lietuvių muziejuje-archyve

Parodos bus pristatytos:
• Balandžio 3 d. 10 v.r. – 2 v.p.p. Toronto Prisikėlimo parapijos salėje
• Balandžio 10 d. 9.30 v.r. – 2 v.p.p. Montrealio Šv. Kazimiero ir Aušros Vartų parapijose 
• Balandžio 17 d. 10 v.r. – 2 v.p.p. Hamiltono Aušros Vartų parapijoje – Jaunimo Centre 
• Balandžio 20 d. 1 v.p.p. – 3 v.p.p. Toronto “Vilnius Manor”
• Balandžio 24 d. 1 v.r. – 2 v.p.p. – Mississaugoje, Anapilio KL Muziejuje-Archyve

Maloniai kviečiame ateiti į mūsų parodą.
KLMA 

DIEVUI IR ŽMOGUI
Vilniuje bažnytinio paveldo 

muziejuje atidaryta paroda 
Antanas Rimavičius: Dievui 
ir Žmogui. Parodoje lankyto-
jai susipažįsta su vieninteliu 
žinomu lietuvių kunigu skulp-
toriumi savamoksliu, kurio 
gyvenimas ir kūrybinis paliki-
mas ilgą laiką buvo nepelny-
tai primiršti. Palikęs ryškius 
ganytojiškos ir kūrybinės 
veiklos pėdsakus Latvijoje, 
ten ir atgulęs amžino poilsio, 
didelę dalį skulptūrų testa-
mentu paliko tėvynei Lietuvai. 
Šias skulptūras saugo ir jomis 
didžiuojasi Šiaulių „Aušros“ 
muziejus.

A. Rimavičius gimė 1865 
m. spalio 28 d., pradinį mokslą 
baigė Šakynos parapinėje 
mokykloje, mokėsi Šiaulių 
valstybinėje berniukų gimna-
zijoje, Peterburgo dvasinėje 
akademijoje, Kaune buvo 
įšventintas į kunigus, o visą 

likusį gyvenimą nugyveno 
katalikiškoje Latgaloje. 

Šio kunigo meilė menui 
nebuvo atribota nuo meilės 
krikščioniškajai tiesai. A. Ri-
mavičius sekė įvykius savo 
tėvynėje. Širdimi buvo Lietu-
voje ir labai jos ilgėjosi. Rašė į 
Lietuvos spaudą. 

Dalis A. Rimavičiaus skulp-
tūrų žuvo karo metu, kai buvo 
sunaikintos 46 didžiausios 
medinės skulptūros. Tai buvo 
labai įspūdingi kūriniai. Šiuo 
metu muziejuje saugomos 
132 skulptūros. Brandžiausias 
menininko kūrybos laikotarpis 
buvo paskutinis jo gyvenimo 
dešimtmetis. Profesoriaus  
V. Rimkaus žodžiais, jo kūrinius 
galima laikyti oficialiosios 
bažnytinės skulptūros ir Šiaurės 
Lietuvos bei Pietryčių Latvijos 
liaudies skulptūros tarpine sti-
listine grandimi.

SIMFONINIO ORKESTRO DEBIUTAS
Pirmasis naujo Klaipėdos 

jungtinio jaunimo sim-
foninio orkestro koncertas 
vyko pilnutėlėje salėje aidint 
griausmingiems plojimams. 
Tokio orkestro uostamiestyje 
nebuvo 90 metų.

1926 m. kompozitorius Sta-
sys Šimkus subūrė simfoninį 
orkestrą, kuris koncertavo 
Klaipėdoje ir kituose Lietuvos 
miestuose, o Kaune pasiklausyti 
gerą vardą pelniusio orkestro 
programos buvo susirinkęs 
visas ministerių kabinetas ir 
prezidentas Antanas Smetona.

Mintis vėl įkurti simfoninį 
orkestrą sklandė jau seniai. Ją 
įgyvendinti ėmėsi S. Šimkaus 
konservatorijos direktorė  
L. Jonavičienė, sumany-
mui pritarė E. Balsio menų 
gimnazijos direktorius  
G. Misiukevičius, prisijungė 
Klaipėdos universiteto Menų 
akademija, vadovaujama 

prof. V. Tetensko. Naujajame 
Klaipėdos jaunimo simfoni-
niame orkestre – 42 muzikan-
tai iš konservatorijos ir menų 
mokyklos.

„Iš pradžių svarstėme, kad 
reikėtų pasikviesti ir peda-
gogus, tačiau dirigento T. 
Ambrozaičio vadovaujami 
jaunieji atlikėjai puikiai susi-
dorojo su užduotimi“, – sakė 
L. Jonavičienė.

Pirmajame koncerte Klai-
pėdos universiteto Menų aka-
demijos koncertų salė buvo 
pilnutėlė – visos vietos užimtos, 
klausytojai stovėjo pasieniuose.

Orkestras atliko G. Bizet 
operos Karmen uvertiūrą, 
R.Paulo Veidrodžių valsą 
iš miuziklo Sesuo Keri,  
F. Schubert, J. Strauss kūrinius. 
Skambėjo ir specialiai naujajam 
kolektyvui N. Sinkevičiūtės 
sukurtas Vitražas simfoniniam 
orkestrui.

LĖLIŲ TEATRO ĮKŪRĖJOS 100-METIS
Valerija Gruodytė-Ratke-

vičienė – dramos, lėlių teat-
ro ir kino aktorė, pedagogė, 
režisierė, jautusi begalinę meilę 
lėlėms. Vienas svarbiausių jos 
nuveiktų darbų yra Kauno lėlių 
teatro, vėliau – ir Lėlių muzie-
jaus įsteigimas, tačiau jos kelias 
į Kauną ir apskritai į lėlių teatro 
pasaulį buvo itin vingiuotas.

Ji gimė 1916 m. kovo 14 
d. Petrapilyje, carinėje Rusi-
joje, iš Lietuvos emigravusių 
Antano Gruodžio ir Leokadi-
jos Gruodienės šeimoje. Po 
1917 m. revoliucijos Gruodžių 
šeima sugrįžo į Lietuvą. Valeri-
ja mokėsi Kauno suaugusiųjų 
vakarinėje mokykloje, kartu 
dirbo ir Lietuvos finansų mi-
nisterijoje. Su vyru gyveno 
Klaipėdoje, kur jiems gimė 
mintis įkurti lėlių teatrą vai-
kams. Sutuoktiniai patys pasiu-
vo lėles, vaidinimams įvertinti 
sukvietė savo kolegas. Šie ne 
tik padrąsino sutuoktinius, bet ir 
prisidėjo, 1958 m. Kapsuko dra-
mos teatre pristatydami pirmąjį 

spektaklį Užburta klumpė.
Kai šeima persikėlė gyventi 

į Kauną, 1960 m. Valerija lėlių 
teatro spektakliuose ir vaidino, 
ir juos režisavo, taip pat dirbo 
pedagoge, didelį dėmesį skir-
dama saviveiklos kolektyvams. 

Tuometė Kauno valdžia teat-
rui atidavė buvusio kino teatro 
‟Pionierius” patalpas, kurias ne 
vienerius metus remontavo ir 
pritaikė lėlių teatrui. Kol vyko 
rekonstrukcijos darbai, teatras 
pirmiausia įsikūrė Kauno fil-
harmonijos patalpose. Scena 
čia nelabai tiko lėlių teatro 
pastatymams, tačiau teatro 
steigėjai džiaugėsi turėdami 
nors ir tokias patalpas.

Vaidinti teatro įkūrėjai 
pasikvietė J. Gruodžio mo-
kyklos teatrinio skyriaus 
auklėtinius, pasitobulinusius 
Maskvos S. Obrazcovo lėlių teat- 
re. Teatras daug gastroliavo ne 
tik Lietuvoje, bet ir užsienyje, 
laimėjo ne vieną tarptautinį 
apdovanojimą.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

   RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 

   NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 29, 
2016 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes: 

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial O�cer,  
 Audit Committee, Loans O�cer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's  
 audited �nancial statements for its �scal year ended December 31, 2015. Copies of such  
 �nancial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be  
 available at either branch of the Credit Union by March 18, 2016 and at the Meeting.
2.  To appoint the auditors for the Credit Union's �scal year ending December 31, 2016 and  
 to authorize the directors to �x the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates  
 are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending  
 that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit  
 Union for its �nancial year ending December 31, 2016.
3.  To elect two (2) directors, in each case for three (3) year terms.
4.  To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting 
 of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your 
identi�cation or passbook or account statement to register. 

DATED the 19th day of January, 2016. 

BY ORDER OF THE BOARD
      J. Adamonis-Danaitis 
      Secretary 

Jaunimo žodis

Dainavome „Kiwanis“ festivalyje 
Anapilio sodybos choras 

"Gintarėliai" ir šiais metais 
kovo 1 d. dalyvavo festiva-
lyje "Kiwanis" Toronte. Kaip 
ir pernai, buvo šalta, vėjuota 
diena. Po pietų pradėjo snig-
ti. Aš su tėveliais išvažiavau 
anksti, nes bijojau pasivėluoti. 
Šv. Trejybės presbiterijonų 
šventovės salėje laukėme mūsų 
choro vadovės Deimantės 
Grigutienės. Mes pasikarto-
jome dainas ir laukėme savo 
pasirodymo eilės. Dainavome 
etninių chorų kategorijoje. Aš 
buvau liūdna, nes mes dai-
navome dvi sudėtingas Jono 
Govėdo dainas Vėjas ir Esu 
daina, o gavome antrą vietą. 
Daina Vėjas turėjo labai 
sudėtingas natas, ir reikėjo la-
bai greitai dainuoti, greičiau už 

vėją, švilpiantį už langų. Esu 
daina buvo išversta į lietuvių 
kalbą. Ją dainavome dviem 
kalbom ir dviem balsais. Man 
atrodo, kad konkurso vertin-
tojai nesuprato dvibalsio dai-
navimo. Mūsų dainos buvo 

sudėtingos. Kitais metais mes 
dar paaugsime, sustiprėsime 
ir dar geriau padainuosime. 
Ačiū mūsų brangiai vadovei, 
kad aukoja savo laiką ir mus 
moko meniškai dainuoti.

Dalyvė Aura Degutytė

"Gintarėlių" choras dainuoja festivalyje "Kiwanis". Vadovė 
muz. D. Grigutienė. A. Degutytė antra iš dešinės

ATVELYKIO sekmadienį,
balandžio 3, 11-2 val.
nuoširdžiai kviečiame 
šventiškai pietauti 
Lietuvių Namų Vytauto 
Didžiojo menėje, 

1573 Bloor St. West, Toronto, tel. 416-532-3311

Svečių lauks Moterų būrelio velykinis 
pyragų stalas ir margučiai.  

Rengia: Lietuvių Namai ir L.N. Moterų būrelis

Prieš pusmetį Kijeve, Ukrai-
noje, atkurta šeštadieninė 
lietuvių Maironio mokykla 
švenčia Kovo 11-ają
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LABDAROS FONDO SUSIRINKIMAS
Metinis-visuotinis narių susirinkimas yra šaukiamas
2016 m. balandžio 7, ketvirtadienį, 7 v.v.

Labdaros slaugos namuose, 5 Resurrection Rd., Toronto, ON M9A 5G1

Registracijos pradžia 6 v.v.

SUSIRINKIMO DARBOTVARKĖ/AGENDA

1. Susirinkimo atidarymas  Call to Order – M. Rusinas
2. Prezidiumo pristatymas Members of the Praesidium
3. Darbotvarkės tvirtinimas Approval of Agenda
4. 2015 m. susirinkimo protokolo skaitymas/tvirt. Approval of 2015 AGM Minutes
5. Valdybos pirmininkės pranešimas President’s Report – G. Laurinaitytė
6. Iždininkės pranešimas Treasurer’s Report – R. Pilipavičius
7. Finansinio revizoriaus pranešimas Auditor’s Report – R. Chaplin
8. Pranešimas I Report – R. Berg
9. Revizijos komisijos pranešimas Internal Audit Committee Report –  
 G. Kobelskienė
10. Diskusijos dėl pranešimų Discussion of Reports
11. Revizoriaus paskyrimas 2016 metams Approval of Auditor for 2016
12. Įstatai By Law Update – J. Kuras
13. Valdybos narių rinkimai Election to the Board of Directors
14. Narių sumanymai, pasiūlymai Open Discussion
15. Susirinkimo uždarymas Adjournment

Šiais metais į Labdaros fondo valdybą bus renkami keturi nariai. Valdybos kadenciją 
baigia: G. Laurinaitis, A. Nakrošius, R. Pilipavičius, J. Šimonėlis.

Labdaros fondo valdyba prašo, kad kandidatai į rinkimus pateiktų raštišką sutikimą 
nominacijos komiteto pirmininkui Algiui Kaminskui iki balandžio 3 d., pristatant į 
Labdaros slaugos namų raštinę.

Įgaliojimas (Proxy)

Nariai, norintys paskirti kitus asmenis jiems atstovauti per susirinkimą, privalo raštiškus 
įgaliojimus (proxy) pristatyti į Labdaros fondo raštinę Labdaros slaugos namuose ne 
vėliau kaip 7 v.v. balandžio 3. Visi įgaliojimai (proxies) turi būti notaro patvirtinti.

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

TAPKITE KLF NARIAIS! 
Reikia tik vienkartinio $100 įnašo Fondui.

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

KSAVERUI RATAVIČIUI 
mirus, velionio žmoną Agutę ir jos šeimą nuoširdžiai 
užjaučia ir kartu liūdi – 

Senkevičių šeima

A   A MIRTIES PRANEŠIMAS
A.a HELEN (RADAUSKAS) KAIRYS, 

sulaukusi 90 m., mirė St. Joseph Villa, Hamiltone. Kiek anksčiau mirė jos vyras Stan, 
brolis Vytas „Vic“ Radauskas. Pasiliko mylimos mamos liūdintys Link (Bernadeta) ir Vidas, 
močiutės - vaikaičiai Lukas ir Katie. Atsisveikinimas su velione Hamiltono Marlatt laidotuvių 
namuose kovo 23, trečiadienį, 6-8 v.v. Atminimo Mišios – Hamiltono lietuvių Aušros Vartų 
Gailestingumo Motinos šventovėje kovo 24, ketvirtadienį,10 v.r. 
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

www.ashtoncollege.ca

Ashton College

Become a Regulated
Immigration Consultant

Contact a program adviser 
at 604.628.5784 or Toll free 
1.844.628.5784 or apply online. 

Full-time | Part-time | Online

Respond to Canada’s need for immigrants.

TICKETS:
• Something Special, Pl.Wisla: 905.629.2347 • Piast Travel, Starsky 1: 905.270.2600 
• Book Store, Starsky 3, Hamilton: 289.439.0025
• Polimex Travel, Toronto: 516.537.000 | Pl.Wisła: 905.238.6683 |  

next to Starsky 2: 905.820.8800 | Hamilton: 905.312.8200 
• Zoria, Brampton: 905.457.8000t, North York: 416.665.0040 | Maple: 905.417.4117

SANDRA & SAVAGE kviečia pasiklausyti 1980-ųjų populiariųdisco dainų 
programoje “Neblėstanti meilė”

“Vilnius Manor” 
Lietuvių pensininkų klubo nariai ruošia

 ATVELYKIO PIETUS 

balandžio 6, trečiadienį, 12 v.d. 
III-čio aukšto salėje

Meninę programą atliks choras “Daina”.

Bus p. Daivos ir p. Margaritos paruošti šilti 
pietūs su vynu, pyragais ir kava

Bilieto kaina $30 asmeniui. 
Bilietus prašome įsigyti 

iki balandžio 1 d., skambinant 
Daivai 416-908-1782 ar 

Margaritai 647-998-1942.

BALANDŽIO 8, penktadienį, 8 v.v.
The Meeting House, 2700 Bristol Circle, Oakville, Ont.
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Liudas Stankevičius kviečia visus klausytis Velykų radijo 
programą kovo 27, sekmadienį, 6 v.v. per CFMB 1280 AM 
stotį ir per internetą.

Didžiosios savaitės tvarka mūsų šventovėje: kovo 24, Didįjį 
ketvirtadienį, 6 v.v., Mišios; kovo 25, Didįjį penktadienį,  
6 v.v., maldos; kovo 26, Didįjį šeštadienį, 5 v.p.p., Mišios; kovo 
27, 8 v.r., Velykų Mišios. Po Mišių salėje tradicinės vaišės. 
Dalyvaukime visi. 

Balandžio 2, šeštadienį, rengiama  „Gintaro“ šokių grupės  
„Spaghetti vakarienė“. Bilietus galima nusipirkti arba užsisakyti  
per Godą Galinytę tel. 438-886-5222 arba el.paštu godagal-
inyte@gmail.com. Dalyvaukime ir  paremkime mūsų šokėjus, 
kurie šią vasarą važiuos į Baltimorės Šokių šventę.

Gediminas Murauskas gimė ir augo Montrealyje, buvo 
veiklus Montrealio lietuvis: dalyvavo skautų, ateitininkų ir ki-
tose organizacijose, lankė lietuvių mokyklą. Su tėvais Vytautu 
ir Milda giedojo ir dainavo Aušros Vartų parapijos chore. Baigęs 
McGill universitetą ir gavęs bakalauro diplomą iš geografi-
jos, studijas tęsė toliau Saskatchewan provincijos universitete, 
kur jam buvo suteiktas magistro laipsnis, o daktaro laipsnis – 
Oklahoma valstijos (JAV) universitete. Vėliau dirbo Omahoje, 
Nebraskos valstijoje, kur vedė lietuvaitę Dalią. Gediminas yra 
vienas iš svarbiausių žmonių, kurių dėka palaikomi ryšiai tarp 
Omahos ir Šiaulių, nes tie miestai yra susigiminiavę. Kaip 
numatyta projekte „Saulės Takas“, lietuviai medžio skulptoriai 
atvyksta į Omahą kurti skulptūrų. Daugiau žinių rasite omahasis-
tercities.com ir omahasistercities.com/pathofthesun tinklalapiuo- 
se. Linkime Gediminui ir Daliai sėkmės šioje veikloje.   Inf.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios• Didįjį Penktadienį bus ren-

kama rinkliava ŠVENTAJAI 
ŽEMEI. Rinkliava skiriama 
šventųjų vietų priežiūrai ir vie-
tinių krikščionių bendruomenių 
paramai.

• DIDŽIOSIOS SAVAITĖS 
pamaldų tvarka Anapilyje: 
Didįjį ketvirtadienį, 7 v.v., Švč. 
Sakramento įsteigimo pamal-
dos, Didįjį penktadienį, 3 v.p.p., 
Kristaus kančios ir mirties pa-
maldos; Didįjį šeštadienį, 7 v.v., 
Kristaus prisikėli mo pamaldos; 
Velykų sekmadienį, 7 v.r., Susi-
tikimo su prisikėlusiu Kristumi 
pamaldos, 10 v.r. Velykų dienos 
Mišios.

• Anapilio autobusėlis veš 
maldininkus nuo “Vilniaus 
rūmų” Didįjį ketvirtadienį, 6.30 
v.v.; Didįjį penktadie nį, 2.30 
v.p.p.; Didįjį šeštadienį, 6.30 
v.v., ir Velykų dieną, 9.30 v.r.  
Atgal į “Vilniaus rūmus” parveš 
po tų dienų pamaldų. 

• Prie visų šventovės durų 
yra padėtas Toronto kardinolo 
laiškas apie Kanados valdžios 
ruošiamą įvesti įstatymą, 
leidžiantį žmonėms nusižudyti 
padedant gydytojui, o gydytojus 
ir slauges verčiantį tai atlikti. At-
sisakantieji prie tokio žudymo 
prisidėti, vis tiek būtų verčiami 
surasti gydytojus, kurie mielai 
žudytų. Tai tiesiog gydytojų bei 
slaugių sąži nės prievartavimas! 
Dar nepasiėmusiųjų prašome 
kardinolo laišką pasiimti ir su-
sisiekti su savo apylinkės par-
lamentarais bei pasisaky ti prieš 
tokį baisų įstatymą.

• Balandžio 3, Atvelykio 
sekmadienį, tuoj po 2 v.p.p. 
Mišių, Wasaga Beach apylinkės 
moterų būrelis ruošia apylinkės 
lietuviams Atvelykio pietus 
Gerojo Ganytojo misijos 
kavinėje. Bilieto kaina $15. 
Bilietus platina Joana Dūdienė 
tel. (705) 445-6898. 

• Balandžio 3, Atvelykio 
sekmadienį, 11.30 v.r., Lietu-
vos kankinių šventovės salėje 
koncertuos Lilijos Turūtai-
tės vadovaujamas “Dainos” 
ansamblis. Visi kviečiami kon-
certe dalyvauti.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įran gos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Kovo 27, 7 v.r. Prisikėlusio 
Kristaus pasitikimo pamaldos,  
Velykų Mišios 10 v.r., už a.a. 
Stasę Štuikienę; Vasagoje kovo 
27, sekmadienį, 2 v.p.p., už a.a. 
Adolfą Kanapką; Delhi kovo 
26, šeštadienį, 2 v.p.p., už An-
taninos Vanagienės vaikaičius.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Kovo 25, penktadienį, 11.15 
v.r., Didžiojo penktadienio pa-
maldos.

• Kovo 27, sekmadienį, 11.15 
v.r., Velykų ryto pamaldos.

• Balandžio 3, sekmadienį, 
pamaldos vyks 11.15 v.r. Po jų 
bus cepelinų pietūs. 

Remkime mūsų parapiją, 
lankydami pamaldas.  

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

Dėmesio KLF nariams
Kanados Lietuvių fondo me-

tinis narių susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 14, 7.00 
v.v. Prisikėlimo parapijos salėje.
Registracija prasidės 6.30 v.v.

ALELIUJA… ALELIUJA… 
ALELIUJA…

Sveikiname visus su Prisi-
kėlimu! Tikėjimo, Vilties ir 
Meilės...Viešpaties  gailestingu-
mo palaimos!

• Kovo 24 d., 7 v.v., Didžiojo 
ketvirtadienio pamaldos; kovo 
25 d. Didysis penktadienis: 2.45 
v.p.p. muzikinis susikaupimas, 3 
v.p.p. apeigos; kovo 26 d., 8 v.v., 
Velyknakčio liturgija; Kovo 27 
d. Velykos.

• Balandžio 3 d. metinis para-
pijos susirinkimas; balandžio 8 
d. “Pavasario grupių mūšis”; 
balandžio 22-23 d.d. vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
balandžio 30 d.  Švaros diena; 
gegužės 1 d. Pir-moji komunija; 
gegužės 15 d. Sekminės/Pirmoji 
komunija; gegužės 27-29 d.d. 
stovyklos “Kretinga” darbo sa-
vaitgalis; birželio 11 d. “Vilties 
bėgimas”.

• 2016 “Kretingos” stovyk-
la angliškai kalbantiesiems  
liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 17-30 d.d.

• 2016 Šeimų stovykla liepos 
31 d. – rugpjūčio 6 d.

• Balandžio 3, sekmadienį, 
12.30 v.p.p., įvyks metinis para-
pijos susirinkimas. Kviečiame 
visus gausiai dalyvauti. Pateik-
sime 2015 metų finansinę 
ataskaitą, gyvuojančias para-
pijos sekcijas, lauksime Jūsų 
klausimų. Mūsų jaunimas atliks 
meninę programą, vaišinsimės 
kava ir pyragaičiais. Laukia-
me gausaus įsijungimo į At-
velykio šventimą parapijos 
džiaugsmuose ir rūpesčiuose. 
Norinčius įsijungti į parapijos 
tarybos veiklą, prašome kreip-
tis į Morkų Sungailą ar Gabiją 
Petrauskienę, rašant el.paštu: 
resparish@prisikelimas.ca.

• Kovo 27 d., Velykų sek-
madienį, Mišios: 7 v.r. Viešpaties 
palaimos šeimai ir draugams 
(Gitana); 9 v.r. už a.a. Justiną 
Laurinavičių; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už 
a.a. Marytę ir Vladą Micei-
kus; už a.a. Julių Gipą; už a.a. 
Jadvygą Karl; už Kojalavičių 
ir Užpalių šeimos mirusius; 
už a.a. Gediminą Smolskį; už 
a.a. Mariją, Elžbietą ir Petrą 
Petravičius; už a.a. Vytautą 
Stasiulevičių (25 m.); už a.a. 
Stefą ir Antaną Grigaičius ir 
Oną Grikšienę; už a.a. Kęstutį 
Šukį; už a.a. Vandą ir Alfredą 
Kupitis; už a.a. Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

Klebonas kun. Paulius Mališka nuoširdžiai dėkoja visiems, 
kurie dalyvavo parapijos metinėje šventėje, kurie dirbo, dovanojo 
laimikius ir pyragus saldžiam stalui; visiems, kurie paaukojo parem-
dami parapiją. Pietų pelnas buvo $517 ir loterijos pelnas – $467.

Didžiosios savaitės iškilmės prasidėjo Verbų sekmadienio 
Mišiomis. Buvo pašventintos palmės, maldininkai ėjo aplink 
šventovę.

Didžiosios savaitės pamaldų tvarka tokia: kovo 24, Didįjį 
ketvirtadienį 4 v.p.p.; kovo 25, Didįjį penktadienį 3 v.p.p.; kovo 
26, Didįjį šeštadienį 7 v.v.; Velykų dieną, kovo 27, Mišios bus 
aukojamos 10 v.r. Prašome įsidėmėti valandas, nes kiekvieną 
dieną skirtingos.

Velykų dieną po Mišių klebonas ir parapijos komitetas kviečia 
visus į parapijos salę vaišėms.

Šv. Onos draugija ruošia pavasario kavutę š.m. balandžio mėn 
10 d. parapijos salėje po Mišių. Komitetas prašo nares atsinešti savo 
knygeles ir užmokėti nario mokestį. Tą dieną naujai įsirašiusioms 
narėms pietūs bus nemokami. Visi kviečiami dalyvauti. JA

• Labdaros direktorių taryba 
kovo 15 d. posėdžiavo slaugos 
namuose. Pirmininkavo Gražina 
Laurinaitytė.

• Administratorius Eric Harela 
pranešė, kad mūsų slaugos namų 
licenzija pratęsta iki 2035 metų.  
Taip pat pasirašyta trejų metų 
sutartis su mūsų rajono LHIN. 
Pagal sutartį „Labdara“ privalo 
kasmet pateikti LHIN ataskaitas, 
įrodančias, kad slaugos namai 
patenkina Ministerijos nustaty-
tus priežiūros standartus.

• Gauti visi leidimai įrengti 
Back Water Valve (atbulinį 
vandens vožtuvą) slaugos namų 
rūsyje, kad būtų išvengta galimų 
potvynių padarinių.

• Mažinant elektros išlaidas, 
pamažu pereiname į LED ap-
švietimo sistemą.

• Sveikatos ministerijos para-
ma šiais metais padidinta 2%, 
tačiau išlaidos kas metai kyla 
ir gautų pinigų už jas sumokėti 
neužtenka. Vien elektros kaina 
per metus yra padidėjusi 5%, o 
ką kalbėti apie maisto išlaidas. 
Dauguma vaisių ir daržovių 
atvežami iš Amerikos, o mūsų 
doleris nuvertėjęs. Taigi, lėšų 
telkimas yra būtinas.

• Slaugos namai veikia jau 14 
metų. Mūsų baldai ir visa įranga 
taip pat 14 m. senumo, ir reikia 
atnaujinti tai, kas susidėvėjo.

• R. Petrauskas pranešė apie 
mūsų rajono LHIN susirinkimą, 
kuriame jis atstovavo „Lab-
darai“. Sveikatos ministerijos 
ministerio pavaduotoja pristatė 
valdžios siūlomus pertvarky-
mus pagal “Patients First” 
iniciatyvą. Siūloma padidinti 
žmonių priežiūrą jų namuose, 
ne ligoninėse ar slaugos namuo- 
se. Valdžios remiami slaugos na-
mai ateityje nebus plečiami. Jų 
skaičius liks kaip dabar. Numa-
toma naujų slaugos namų statybą 
palikti privačiam sektoriui. 
Valdžia kvietė siųsti pasiūlymus 
komisijai, kuri teiks siūlymus 
valdžiai.

• Taryba nutarė nupirkti dar 
tris naujas elektrines lovas.

• Metinis Labdaros fondo narių 
susirinkimas įvyks „Labdaros“ 
slaugos namuose ketvirtadienį, 
balandžio 7, 7 v.v. Taryba pa-
tvirtino baigiančios terminą 
taryboje pirmininkės Gražinos 
Laurinaitytės ataskaitinį pra-
nešimą, parengtą metiniam 
susirinkimui. Bus renkami 
trys nauji direktoriai, kurie 
užims trijų baigiančių terminus 
direktorių vietas.

Gabija Petrauskienė

ZEPHYR 
FORTEPIJONO TRIO

Ilona Beres – fortepijonas, Terry 
Holovach – smuikas, Edward 
Hayes – violončelė.

Balandžio 3, sekmadienį,  
3 v.p.p. kviečia į koncertą “Trys 
Romantikai”. Jame skambės F. 
Mendelssohn, B. Smetanos, A. 
Piazzolla kūriniai. Adresas – 
Humbercrest United Church (To-
ronto W, 16 Baby Point). Bilieto 
kaina – $20, pensininkams – $15, 
vaikams iki 12 m. nemokamas 

• Balandžio 3, sekmadienį, 
kviečiame į tradicinius Atve-
lykio pietus. Pasivaišinsite 
patys ir pavaišinsite savo 
svečius šventiniais lietuviškais 
patiekalais, LN moterų būrelio 
patiektais velykinio stalo gar-
dumynais.

• Lietuvių Namų metinis atas- 
kaitinis susirinkimas vyks ba-
landžio 24, sekmadienį. 

Prisikėlimo šventės proga 
mūsų redakcijai sveikini-
mus atsiuntė Tėviškės žiburių 
skaitytoja Aldona Kašiubaitė 
(Kudirkos Naumiestis, Lietu-
va), dr. kun. K. Ralys (Vilnius, 
Lietuva). Dėkojame jiems! 

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

LABDAROS ŽINIOS 

• Toronto lietuvių kredito koo-
peratyvas „Parama“ Tėviškės 
žiburių leidybai paremti paskyrė 
2,400 auką. Savaitraščio leidėjai 
nuoširdžiai dėkoja už paramą 
vieninteliam lietuviškam lei-
diniui Kanadoje.

• KLB Toronto apylinkės 
valdyba nuoširdžiai dėkoja 
Toronto kredito kooperatyvo 

PADĖKOS

SVEIKINIMAI

„Parama“ valdybai už kasmetinę 
$1,600 paramą lietuviškai 


